
Servizio proponente: Servizio Prevenzione e Protezione

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n°  407  del  21/05/2020

OGGETTO:presa d`atto dell`aggiornamento del documento di valutazione dei rischi  (DVR)
per il  P.O. ``D. Cotugno`` per rischio  biologico correlato alla diffusione del
virus sars-cov2  

Il Direttore Generale

Dott. Maurizio Di Mauro

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Servizio proponente: Servizio Prevenzione e Protezione

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: presa d`atto dell`aggiornamento del documento di valutazione dei rischi  (DVR) per il
 P.O. ``D. Cotugno`` per rischio  biologico correlato alla diffusione del virus sars-cov2   

REGISTRAZIONE CONTABILE

☐ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☐ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda 

Il Direttore f.f. dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione arch. Francesco Molino

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Premesso:
che il Direttore Generale, quale Rappresentante Legale dell’Azienda, svolge funzione di Datore di Lavoro ai  

sensi dell’art. 2 del DLgs 81/08 con poteri di direttiva, indirizzo, di delega e coordinamento;

che il Decreto Legislativo 81/08 sancisce l'obbligo per il Datore di Lavoro, tra l’altro, di elaborare il Documento di  

Valutazione dei Rischi dell’Azienda;

che con deliberazione 154 del 16.10.2018 il Commissario Straordinario Dott. Antonio Giordano ha adottato i 

Documenti di Valutazione dei rischi, nonché i Piani di Emergenza ed Evacuazione riferiti ai plessi ospedalieri  

Monaldi – Cotugno  - CTO; 

Rilevato  :

 che il 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri  ha dichiarato  lo stato di emergenza, per la durata di sei mesi,  

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'infezione da nuovo  Coronavirus. SARS-COV-2;

 che l'Organizzazione mondiale della sanità (Oms) ha annunciato in data 11.02.2020 il nuovo nome per la 

malattia da nuovo coronavirus: Covid-19;

Vista  la  Circolare     del Ministero della Salute del 29/03/2020 - Indicazioni ad interim per un utilizzo razionale delle  

protezioni per infezione da SARS-CoV-2 nelle attività  sanitarie e sociosanitarie (assistenza a soggetti affetti da 

COVID-19) "nell'attuale scenario emergenziale SARS-COV-2" aggiornato al 28 marzo 2020;

Dato atto che le suddette indicazioni ad interim sono basate sulle conoscenze ed evidenze  scientifiche disponibili  ad 

oggi  circa le principali modalità di trasmissione dell’infezione da coronavirus SARS-CoV-2; 

Considerato  che, a seguito di quanto sopra. si è reso opportuno provvedere all’aggiornamento del Documento di  

Valutazione dei Rischi (D.V.R.) ai sensi dell’art. 29 comma 3 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., attraverso la redazione 

di uno specifico documento relativo  alla valutazione del rischio biologico correlato alla diffusione del virus  

SARS-CoV2 per il PO “D. Cotugno”;

Atteso che il suddetto aggiornamento del DVR, costituito dalla seguente documentazione: “Valutazione del rischio  

biologico correlato alla diffusione del virus SARS-CoV2” è stato oggetto di consultazione ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs 81/2008 con gli RR.LL.S.

Ritenuto  di  procedere,  al  fine  di  adempiere  alle  prescrizioni  di  cui  al   D.Lgs.  81/2008,  alla  presa  d'atto 

dell’aggiornamento del  Documento di Valutazione dei Rischi  relativo   all’attività di  valutazione del rischio  

biologico correlato alla diffusione del virus SARS-CoV2 per il PO “D. Cotugno”;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  della  presente  proposta  di 
deliberazione;

Dichiarata, altresì:

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6, 7,  e 14 del D.P.R. 

62/2019 e dell' art. 6 bis della L. 241/90, nonché delle disposizioni del Codice di Comportamento approvato con 

deliberazione n. 339/2020 e delle misure del PTPCT approvato con deliberazione n. 56/2020;

- il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come 

modificato ed integrato con D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai fini  

della pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio;

           Il Direttore f.f. U.O.C. Prevenzione e Protezione
                          arch. Francesco Molino

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/renderNormsanPdf?anno=2020&codLeg=73770&parte=1%20&serie=null


propone 
al Direttore Generale

- di  prendere  atto  dell’aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi   relativo    all’attività  di 
valutazione del rischio biologico correlato alla diffusione del virus SARS-CoV2 per il PO “D. Cotugno”; allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  specifica  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- di rendere  la presente deliberazione  immediatamente esecutiva;

- di trasmettere copia della presente, per l’esercizio di quanto di rispettiva competenza in merito, nonché per 
garantire le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo la legge,  a :

 Collegio Sindacale
 Direttori Medici di Presidio Ospedaliero Aziendali
 Direttori UU.OO.
 Medico Competente
 RLS

                          Il Direttore f.f. U.O.C. Prevenzione e Protezione 
                                                                arch. Francesco Molino

IL DIRETTORE GENERALE
in virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 113 del 08/08/2019 

(in BURC n. 19 del 09.08.2019)

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Preso atto della dichiarazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, resa e sottoscritta dal Direttore 
proponente a seguito dell’istruttoria effettuata;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

- di  prendere  atto  dell’aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi   relativo    all’attività  di 
valutazione del rischio biologico correlato alla diffusione del virus SARS-CoV2 per il PO “D. Cotugno”; allegato 
quale parte integrante del presente provvedimento;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  specifica  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- di rendere  la presente deliberazione  immediatamente esecutiva;

- di trasmettere copia della presente, per l’esercizio di quanto di rispettiva competenza in merito, nonché per 
garantire le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo la legge,  a :

 Collegio Sindacale
 Direttori Medici di Presidio Ospedaliero Aziendali
 Direttori UU.OO.
 Medico Competente
 RLS

Il Direttore Sanitario                                                                  Il Direttore Amministrativo 
                        Dott. Rodolfo Conenna                                                                     Avv. Giovanni De Masi

Il Direttore Generale
Dott. Maurizio di Mauro



Servizio proponente: Servizio Prevenzione e Protezione

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n°  407  del  21/05/2020

OGGETTO:presa d`atto dell`aggiornamento del documento di valutazione dei rischi  (DVR)
per il  P.O. ``D. Cotugno`` per rischio  biologico correlato alla diffusione del
virus sars-cov2   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 21/05/2020

 ed è divenuto esecutivo il 21/05/2020

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Molino Francesco -    Servizio Prevenzione e Protezione 
Conenna Rodolfo -    Direzione Sanitaria 
De Masi Giovanni -    Direzione Amministrativa 
Di Mauro Maurizio -    Direzione Generale 
Girelli Pasquale -  - Ufficio Determine
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-05-21T17:38:17+0200
	GIRELLI PASQUALE




